
Milí rodiče, 

v zimním období je někdy těžké zabavit batolata aktivitami doma. 

Máme pro vás pár tipů na rozvoj smyslového vnímání dětí od 2 let, 

které vám zpestří společný čas a podpoří u dětí zrakové, sluchové, hmatové, 

čichové i chuťové vnímání a objevování.

1. HMAT
Vezměte si pár různých věcí, které máte doma 

např. malé autíčko, knoflík, míček, kapesník, 

apod. Nechejte dítě, ať si předměty předem osahá 

a potom předměty schovejte pod šátek. Poté dejte vy i dítě ruce pod 

šátek a postupně mu dávejte pod šátkem věci do rukou, aby uhádlo,  

který předmět cítí v dlaních.

2. ČICH
Najděte si doma pár věcí, které zajímavě voní 

a nechejte dítě přičichnout ke květině, mýdlu, citrónu, 

parfému apod. Potom mu zavažte oči a nechejte ho 

hádat věc, kterou mu dáte k nosu, aby si přičichlo.

3. ZRAK
Nabírejte si různě barevná plastová víčka od PET lahví a nechejte své dítě třídit 

víčka podle barev do mističek. Pro větší rozvoj jemné motoriky můžete zkusit 

dát dítěti kleštičky na cukr, aby zkoušelo nabírat víčka kleštičkami.

4. CHUŤ
Vyhledejte doma 5 potravin, ovoce, zeleniny apod., malé kousky dejte dítěti 

nejdříve ochutnat - banán, jablko, čokoládu, hrušku, maliny apod. Zavažte 

mu oči a postupně mu dávejte do pusy kousky  

potravin, aby poznalo, co ochutnává podle chuti. 

5. SLUCH
Najděte doma pár hudebních nástrojů, které máte 

v kuchyni nebo skutečných hudebních nástrojů, které 

máte doma. Zahrajte si na pokličky, vařečkou na hrnce, zachrastěte si 

rýží v lahvi apod. Zavažte dítěti oči, ať hádá podle sluchu, který nástroj 

používáte. 

Přeji vám příjemnou zábavu s vašimi pro batolaty.  

Další aktivity najdete v chytrých vějířích „U nás doma“. 

Váš Kvído

SMYSLOVÉ AKTIVITY s batolaty 

Ilustrace a grafika : ©Libor Drobný, Michal Kuba
Připravila: Ivana Vlková a Andrea Löflerová

Učíte dítě rytmu, citu pro hudbu, 
sluchovému rozlišování

 Touto hrou rozšiřujete dítku obzory 
v oblasti smyslového vnímání.

Podněcujete v dítku fantazii, 
hmatový smysl a zrakové vnímání.

Tříbíte dětem čich � jeden ze smyslů. 

Trénujete obratnost ruky
a zrakové rozlišování.

Trénujete tím s dítkem hmat, který úzce 
souvisí s rozvojem řeči i obratnosti ruky.

Učíte dítě rytmu, citu pro hudbu, 
sluchovému rozlišování

 Touto hrou rozšiřujete dítku obzory 
v oblasti smyslového vnímání.

Sbírejte plastová víčka od lahví. Nechte 
dítě třídit víčka podle barev do mističek.

Vezměte pět věcí, které si s dítkem osahejte, 
a schovejte je pod šátek nebo utěrku. 

Poté si dejte pod šátek i vaše ruce 
a podávejte tam dítku jednu věc 
po druhé. Poví vám, co v dlani cítí.

Sbírejte plastová víčka od lahví. Nechte 
dítě třídit víčka podle barev do mističek.

Vezměte pět věcí, které si s dítkem osahejte, 
a schovejte je pod šátek nebo utěrku. 

Poté si dejte pod šátek i vaše ruce 
a podávejte tam dítku jednu věc 
po druhé. Poví vám, co v dlani cítí.

Sbírejte plastová víčka od lahví. Nechte 
dítě třídit víčka podle barev do mističek.

Vezměte pět věcí, které si s dítkem osahejte, 
a schovejte je pod šátek nebo utěrku. 

Poté si dejte pod šátek i vaše ruce 
a podávejte tam dítku jednu věc 
po druhé. Poví vám, co v dlani cítí.

Sbírejte plastová víčka od lahví. Nechte 
dítě třídit víčka podle barev do mističek.

Vezměte pět věcí, které si s dítkem osahejte, 
a schovejte je pod šátek nebo utěrku. 

Poté si dejte pod šátek i vaše ruce 
a podávejte tam dítku jednu věc 
po druhé. Poví vám, co v dlani cítí.

Trénujete obratnost ruky
a zrakové rozlišování.

Trénujete tím s dítkem hmat, který úzce 
souvisí s rozvojem řeči i obratnosti ruky.

Experimentujte s prstovými barvami. 
Nejprve můžete obtiskávat dlaně

 a dokreslovat obličeje, či v tvaru
 vidět různá zvířátka jako 
slepičku, slona, motýlka…

Zavažte dítku oči šátkem a řekněte,
 ať si přičichne ke květině,

mýdlu, citrónu, parfému, kávě…

Experimentujte s prstovými barvami. 
Nejprve můžete obtiskávat dlaně

 a dokreslovat obličeje, či v tvaru
 vidět různá zvířátka jako 
slepičku, slona, motýlka…

Zavažte dítku oči šátkem a řekněte,
 ať si přičichne ke květině,

mýdlu, citrónu, parfému, kávě…

Trénujete postřeh, pozornost 
a zrakové vnímání.

Dejte si do mističky různé nové chutě 
(části pokrmů) a zkoušejte s dítkem 

trénovat, co to je?

Trénujete postřeh, pozornost 
a zrakové vnímání.

Dejte si do mističky různé nové chutě 
(části pokrmů) a zkoušejte s dítkem 

trénovat, co to je?

Trénujete postřeh, pozornost 
a zrakové vnímání.

Dejte si do mističky různé nové chutě 
(části pokrmů) a zkoušejte s dítkem 

trénovat, co to je?

Trénujete postřeh, pozornost 
a zrakové vnímání.

Dejte si do mističky různé nové chutě 
(části pokrmů) a zkoušejte s dítkem 

trénovat, co to je?

Trénujete postřeh, pozornost 
a zrakové vnímání.

Dejte si do mističky různé nové chutě 
(části pokrmů) a zkoušejte s dítkem 

trénovat, co to je?

https://eshop.albi.cz/kvido-chytre-vejire-u-nas-doma-2/

